

Số: /KH-SNV

Tây Ninh, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện truyền thông dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh Quy định chức danh, một số chế độ phụ cấp, việc kiêm nhiệm đối với người hoạt động không chuyên trách ở xã, phường, thị trấn, ở ấp, khu phố, người trực tiếp tham gia hoạt động ở ấp, khu phố và mức khoán kinh phí hoạt động của các tổ chức chính trị xã hội ở cấp xã trên địa bàn tỉnh Tây Ninh

Thực hiện Kế hoạch số 1255/KH-UBND ngày 06/6/2022 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022-2027 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh và Kế hoạch số 631/KH-UBND ngày 07/3/2024 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022-2027” năm 2024 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.

Sở Nội vụ xây dựng Kế hoạch thực hiện truyền thông dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh Quy định chức danh, một số chế độ phụ cấp, việc kiêm nhiệm đối với người hoạt động không chuyên trách ở xã, phường, thị trấn, ở ấp, khu phố, người trực tiếp tham gia hoạt động ở ấp, khu phố và mức khoán kinh phí hoạt động của các tổ chức chính trị xã hội ở cấp xã trên địa bàn tỉnh Tây Ninh, nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổ chức truyền thông hồ sơ xây dựng dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh Quy định chức danh, một số chế độ phụ cấp, việc kiêm nhiệm đối với người hoạt động không chuyên trách ở xã, phường, thị trấn, ở ấp, khu phố, người trực tiếp tham gia hoạt động ở ấp, khu phố và mức khoán kinh phí hoạt động của các tổ chức chính trị xã hội ở cấp xã trên địa bàn tỉnh Tây Ninh thông qua các kênh thông tin, báo chí rộng rãi, tương tác đa chiều giữa người dân, các cơ quan đơn vị với cơ quan chủ trì soạn thảo; tạo đồng thuận xã hội đối với những chính sách được điều chỉnh để đáp ứng đầy đủ, kịp thời và thực chất theo yêu cầu của thực tiễn cuộc sống; góp phần nâng cao chất lượng chính sách, tính khả thi của văn bản quy phạm pháp luật, đáp ứng mục tiêu bảo đảm an sinh xã hội.

2. Yêu cầu

- Các hình thức thông tin, tuyên truyền phải được triển khai đầy đủ, kịp thời, có trọng tâm để các nội dung tuyên truyền lan tỏa rộng rãi trong cộng đồng; bảo đảm các biện pháp an ninh, an toàn thông tin trong quá trình thực hiện truyền thông dự

thảo; tổ chức tiếp nhận, xử lý thông tin góp ý, phản hồi, phản biện xã hội để hoàn thiện dự thảo chính sách.

- Nội dung đề ra phải đảm bảo tính khả thi để việc tuyên truyền thực hiện đúng tiến độ, hiệu quả, thiết thực, có trọng tâm, trọng điểm; chú trọng lồng ghép, kết hợp với các chương trình, đề án có liên quan để thực hiện hiệu quả, tiết kiệm.

- Các Sở, ban, ngành tỉnh và UBND các huyện, thị xã, thành phố quan tâm chỉ đạo, tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền sâu rộng, thiết thực, hiệu quả đến UBND các xã, phường, thị trấn; toàn thể người hoạt động không chuyên trách ở xã, phường, thị trấn, ở ấp, khu phố; người trực tiếp tham gia hoạt động ở ấp, khu phố; các tổ chức chính trị - xã hội và nhân dân trong tỉnh.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung tuyên truyền

1.1. Sự cần thiết ban hành chính sách

Trước đây căn cứ Nghị định số 34/2019/NĐ-CP ngày 24/4/2019 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số quy định về cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố; Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết số 22/2019/NQ-HĐND ngày 06/12/2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định về chức danh, số lượng, mức phụ cấp và mức hỗ trợ đối với những người hoạt động không chuyên trách ở xã, phường, thị trấn và ở ấp, khu phố trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.

Nay Chính phủ ban hành Nghị định số 33/2023/NĐ-CP ngày 10/6/2023 của Chính phủ quy định về cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố. Theo đó, Chính phủ giao Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh Quy định chức danh, một số chế độ phụ cấp, việc kiêm nhiệm đối với người hoạt động không chuyên trách ở xã, phường, thị trấn, ở ấp, khu phố, người trực tiếp tham gia hoạt động ở ấp, khu phố và mức khoán kinh phí hoạt động của các tổ chức chính trị xã hội ở cấp xã trên địa bàn tỉnh Tây Ninh. Do đó, việc Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết thay thế Nghị quyết số 22/2019/NQ-HĐND ngày 06/12/2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh là cần thiết.

1.2. Mục đích xây dựng chính sách

Quy định chức danh, một số chế độ phụ cấp, việc kiêm nhiệm đối với người hoạt động không chuyên trách ở xã, phường, thị trấn, ở ấp, khu phố, người trực tiếp tham gia hoạt động ở ấp, khu phố và mức khoán kinh phí hoạt động của các tổ chức chính trị xã hội ở cấp xã trên địa bàn tỉnh Tây Ninh để vừa đảm bảo phù hợp với các quy định của pháp luật hiện hành vừa đáp ứng nhu cầu thực tế của địa phương.

1.3. Quan điểm xây dựng chính sách

Việc xây dựng Nghị quyết phải đảm bảo yêu cầu về tính hợp hiến, hợp pháp, đúng thẩm quyền, bảo đảm đúng trình tự, thủ tục theo Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015 được sửa đổi, bổ sung năm 2020, các văn bản hướng dẫn thi hành, phù hợp với tình hình thực tế và khả năng ngân sách địa phương.

1.4. Phạm vi điều chỉnh

Nghị quyết này quy định chức danh và mức phụ cấp hàng tháng đối với người hoạt động không chuyên trách ở xã, phường, thị trấn (sau đây gọi chung là cấp xã) và ở ấp, khu phố; mức khoán kinh phí hoạt động của tổ chức chính trị - xã hội ở cấp xã; việc kiêm nhiệm chức danh và mức phụ cấp kiêm nhiệm chức danh đối với người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã và ở ấp, khu phố; việc kiêm nhiệm và mức phụ cấp kiêm nhiệm đối với người trực tiếp tham gia hoạt động ở ấp, khu phố trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.

1.5. Đối tượng áp dụng

- Người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã.
- Người hoạt động không chuyên trách ở ấp, khu phố.
- Người trực tiếp tham gia hoạt động ở ấp, khu phố.
- Cơ quan, tổ chức quản lý, sử dụng người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở ấp, khu phố và người trực tiếp tham gia hoạt động ở ấp, khu phố.

1.6. Nội dung cơ bản của chính sách

Nghị quyết thay thế Nghị quyết số 22/2019/NQ-HĐND ngày 06/12/2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định về chức danh, số lượng, mức phụ cấp và mức hỗ trợ đối với những người hoạt động không chuyên trách ở xã, phường, thị trấn và ở ấp, khu phố trên địa bàn tỉnh Tây Ninh, nội dung của Nghị quyết mới trên cơ sở kế thừa Nghị quyết số 22/2019/NQ-HĐND.

(Kèm theo Phụ lục nội dung cơ bản của dự thảo Nghị quyết quy định chức danh, một số chế độ phụ cấp, việc kiêm nhiệm đối với người hoạt động không chuyên trách ở xã, phường, thị trấn, ở ấp, khu phố, người trực tiếp tham gia hoạt động ở ấp, khu phố và mức khoán kinh phí hoạt động của các tổ chức chính trị xã hội ở cấp xã trên địa bàn tỉnh Tây Ninh)

2. Hình thức tuyên truyền

- Truyền thông trên Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Tây Ninh;
- Truyền thông trên Trang thông tin phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh; Cổng Thông tin điện tử tỉnh; Cổng thông tin điện tử của Sở Nội vụ;
- Tổ chức truyền thông tại các Sở, ban, ngành tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố; địa bàn cơ sở thông qua hệ thống loa truyền thanh cơ sở.

3. Thời gian tuyên truyền: tháng 4/2024.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với các Sở, ban, ngành liên quan, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố triển khai thực hiện Kế hoạch này; truyền thông hồ sơ xây dựng Nghị quyết trên Cổng thông tin điện tử của Sở Nội vụ.

2. Đề nghị Sở Tư pháp truyền thông trên Trang thông tin điện tử phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Tây Ninh.

3. Đề nghị Sở Thông tin và Truyền thông chỉ đạo hệ thống thông tin cơ sở, đồng thời tuyên truyền trên các nền tảng của Sở Thông tin và Truyền thông về hồ sơ xây dựng Nghị quyết.

4. Đề nghị Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Tây Ninh xây dựng tin bài truyền thông về hồ sơ xây dựng Nghị quyết.

5. Đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo các phòng ban liên quan, UBND các xã, phường, thị trấn tổ chức tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh, trang thông tin điện tử của địa phương; niêm yết tại các địa bàn dân cư.

(Đính kèm tài liệu truyền thông)

Trên đây là Kế hoạch thực hiện truyền thông xây dựng dự thảo Nghị quyết Quy định chức danh, một số chế độ phụ cấp, việc kiêm nhiệm đối với người hoạt động không chuyên trách ở xã, phường, thị trấn, ở ấp, khu phố, người trực tiếp tham gia hoạt động ở ấp, khu phố và mức khoán kinh phí hoạt động của các tổ chức chính trị xã hội ở cấp xã trên địa bàn tỉnh Tây Ninh./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (báo cáo);
- Sở Tư pháp;
- Sở TTTT;
- Báo Tây Ninh;
- Đài PTTH Tây Ninh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu: VT, SNV.

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**